
 
Belasting op de verspreiding van ongeadresseerd drukwerk en  

gelijkgestelde producten 

Goedgekeurd in zitting van 15 september 2022. Gepubliceerd op 22 september 2022.  

 

Artikel 1: Belastbaar feit 

Er wordt vanaf 1 januari 2023 tot en met 31 december 2025 een gemeentebelasting gevestigd op de 

verspreiding van ongeadresseerd drukwerk en gelijkgestelde producten, ongeacht of ze in 

brievenbussen worden gedeponeerd of op de openbare weg worden verspreid. 

 

Artikel 2: Definities 

Verspreiding: de bedeling in brievenbussen en de uitdeling of afgifte van ongeadresseerd drukwerk of 

van gelijkgestelde producten op de openbare weg. 

Gelijkgestelde producten: onder meer alle stalen en reclamedragers, door de adverteerders 

aangeboden, die willen aanzetten tot het gebruik of verbruik van diensten, producten of transacties. 

Voorbeelden zijn samples en bedrukte gadgets. Deze opsomming is niet limitatief. 

Ongeadresseerd: het ontbreken van een individuele adressering, waarbij ook de collectieve 

adresaanduiding per straat, of een gedeeltelijke adresvermelding, wordt beschouwd als 

ongeadresseerd. 

 

Artikel 3: Belastingplichtige 

De belastingplichtige is de natuurlijke of de rechtspersoon die de opdracht gaf om het drukwerk te 

drukken of om het gelijkgestelde product te produceren. De belastingplichtige doet aangifte van zijn 

belastingschuld overeenkomstig artikel 6. 

Als de opdrachtgever geen aangifte gedaan heeft overeenkomstig artikel 6 en niet gekend is op basis 

van gegevens waarover de gemeente beschikt, bestaat er een weerlegbaar vermoeden dat de 

verantwoordelijke uitgever als opdrachtgever is opgetreden. 

De verantwoordelijke uitgever, de drukker of producent van de gelijkgestelde goederen en de fysieke 

of rechtspersoon onder wiens naam, handelsnaam, logo of embleem het drukwerk of product wordt 

verspreid, zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 

 

Artikel 4: Berekeningsgrondslag en tarief 

De belasting wordt vastgesteld als volgt: 

• 0,02 euro per enkelbladig exemplaar met een oppervlakte kleiner dan of gelijk aan een A4 
formaat. 

• 0,05 euro per meerbladig exemplaar, of per enkelbladig exemplaar met een oppervlakte groter 
dan een A4 formaat. 

• 0,05 euro per stuk gelijkgesteld product  
Geen minimumheffing. 
 

Artikel 5: Vrijstellingen 

Vrijstelling van belasting wordt verleend: 

- als het drukken of produceren uitgaat van: publiekrechtelijke rechtspersonen, de door het 
gemeentebestuur erkende adviesraden en de daarbij aangesloten verenigingen, de vormings- 
en onderwijsinstellingen, gelegen op het grondgebied van Lede, en van buurtinitiatieven 



- als het drukken of produceren uitgaat van een politieke partij die een lijst indiende voor de 
Europese, federale, gewestelijke, provinciale of gemeentelijke verkiezingen, of van een 
kandidaat op die lijst, voor zover het drukwerk of de gelijkgestelde producten verspreid worden 
in de sperperiode voor het voeren van politieke propaganda 

- als het drukwerk kadert in een gemeentelijke volksraadpleging (cfr. artikel 317 DLB) 

- voor drukwerk met een overkoepelende titel die niet rechtstreeks verwijst naar een 

commerciële handelszaak 

- voor rouwberichten 

 

Artikel 6: Aangifteplicht 

§1. De belastingplichtige doet binnen de 14 kalenderdagen na de verspreiding (van het eerste 

exemplaar) aangifte bij de gemeente op het door de gemeente beschikbaar gestelde aangifteformulier 

(zie website). Een zelf opgestelde schriftelijke aangifte die alle noodzakelijke inlichtingen voor het 

vestigen van de aanslag bevat, wordt ook aanvaard. De aangifte wordt ingediend via de website of via 

email op drukwerk@lede.be. 

 

§2. Wie periodiek ongeadresseerd drukwerk verspreidt, kan ervoor kiezen om zijn aangifte vooraf in te 

vullen voor het hele aanslagjaar, of per kwartaal. Afwijkingen van de jaarlijkse aangifte kunnen nadien 

nog rechtgezet worden. 

 

§3. De gemeente kan specimen van het verspreide drukwerk of van de gelijkgestelde producten 

opvragen.  

 

Artikel 7. Melding verspreiding op de openbare weg 

§1. Verspreiding op de openbare weg wordt aangekondigd aan de gemeente uiterlijk 5 werkdagen vóór 

de geplande bedeling. De belastingplichtige meldt het tijdstip en de locatie van de verspreiding via email 

op drukwerk@lede.be. 

 

§2. Bij overtreding van deze bepaling wordt een administratieve geldboete van 250 euro aangerekend. 

Deze administratieve geldboete wordt mee ingekohierd 

 

Artikel 8: Ambtshalve vestiging 

§1. Als de aangifte niet tijdig of juist ingediend is, wordt de belasting ambtshalve gevestigd op basis 

van de gegevens waarover de gemeente beschikt of waarvan zij redelijkerwijze mag uitgaan. Het 

gemeentebestuur beschikt over een aantal controlepunten waar al het drukwerk verzameld wordt. 

Wanneer we voor het gevonden drukwerk geen aangifte ontvangen hebben, dan wordt de verspreider 

“ambtshalve” belast. Dit betekent dat het bestuur zelf het aantal verspreide exemplaren gaat bepalen. 

 

Bij verspreiding in brievenbussen, wordt het aantal exemplaren drukwerk of gelijkgestelde producten 

ambtshalve bepaald op basis van het aantal brievenbussen dat (jaarlijks in de maand januari door het 

college van burgemeester en schepenen) vastgesteld wordt volgens de gegevens van BPost, ongeacht 

aanwezige stickers “geen reclamedrukwerk”. 

Bij verspreiding op de openbare weg, wordt het aantal verspreide exemplaren aan drukwerk of 

gelijkgestelde producten voor de ambtshalve vestiging forfaitair vastgesteld op 2.000 exemplaren. 

 

De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 30% van het bedrag dat de gemeente door 

de ontbrekende of onjuiste aangifte zou mislopen. Het bedrag van deze verhoogde belasting wordt mee 

ingekohierd. Voor het eerste kwartaal van 2023 wordt deze verhoging niet toegepast. 

§2. Vóór de belasting ambtshalve gevestigd wordt, brengt het bestuur de belastingplichtige met een 

aangetekende brief op de hoogte van de redenen waarom de belasting ambtshalve gevestigd wordt, 

de elementen waarop de belasting gebaseerd is en de berekeningswijze van de belasting. 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen, te rekenen vanaf de derde 

werkdag die volgt op de verzending van de kennisgeving, om schriftelijk te reageren op de 
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vaststellingen en berekeningen van het bestuur. Na het verstrijken van deze termijn, wordt de 

verschuldigde belasting definitief bepaald. 

 

Artikel 9: Invordering 

De belasting, en eventuele administratieve geldboetes, worden ingevorderd door middel van een kohier 

dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. 

 

Artikel 10: Betaling 

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 11: Bezwaar 

De belastingschuldige kan tegen deze belasting een bezwaar indienen bij het college van burgemeester 

en schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, gemotiveerd en ondertekend zijn. Het 

bezwaarschrift mag ook ingediend worden via email op drukwerk@lede.be. Het bezwaarschrift moet, 

op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de 

derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet.  

 

Artikel 12.  Algemeen bestuurlijk toezicht 

Afschrift van deze beslissing wordt bezorgd aan de toezichthoudende overheid. 

 

Artikel 13.  Bekendmaking 

Dit reglement zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de bepalingen van artikel 288 Decreet 

Lokaal Bestuur; artikel 4, vierde lid BVR van 20 april 2018. 

 

 

 

mailto:drukwerk@lede.be

